## Præfatio.

omnes, quæq; est reliquorum, rei, Oberstinensis prælij gloria, sufficiens argumentum. Maius, & cruentius ad Grinewaldum præliū, sed victoria Oberstinensis potior: quippe Germanorum duplo maiores copiae, ad Grinewaldum, quintuplo Dacorum validior manus ad Oberstinum, nostrā. Fructus victoriæ utrinq; par, prioripax parta, & vindicata Prussia, posteriori enituit gloria, & receptum Pokucie. Quid hoc e quo loco deinceps Turcorū Tyranni nostros poneret, hoc ultra omnia; & cum nostrā nationem tantifecissent, plurimū **TARNOVIOS**. Fausta quæq; & aduersa, bellorū Ducis fortunā aut imprudētiā, falso vsurpat miles, magnus & parvus exercitus, Ducis ex ingenio, ab eo robur aut infirmitas copiarum. Dux iater id temporis orbis terrarum primos habitus, & censebatur. Ungaris etiam auxilio desideratus, ut rebus par, dum illi impares periculu; & præsciū rerū, vel suæ fortunæ præsagus, prudens in bellis committendis Solimanus, victoriarum suarum cohibuit cursum, reducto exercitū antequam venisset **TARNOVIVS**; non nesciū Ducis ingenū fortunāq; magnitudini copiarū præferri. Erat quippe Tyrannus in consiliegendo, acie circumspectus, nec ita audax ut vinceretur. Quis me dicet in eius laudibus nimium e vel a sentior mortuis? fecit Respublica, quod vlli secūdo, cum illum publica contributione ornasset vel auxisset, ut antea non viam virtutem: & quod auctz publici gloria, domesticas facultates imminuerat. Bello, milites ditiores, Dux glorio-

sior

Præfatio.

stori fieri debet. Enant qui certarent opibus, facilis hac viâ  
superari, bellica gloria certare ausus est nemo, disspares opu-  
lenti gloriosos, vt ab improbitate virtus. Tua inde decora,  
dum Domus vestra. Non cōmemorabo cōmunia, satus cum  
dixero gloriosæ, dixissem animosæ, Et hoc vsurpatur nomē,  
nec hoc tempore seiunctum à fastu. Vis fortuna vestra  
viget. Cum metuebatur natura interregni, tēporibus ad-  
uersis, in te virces terræ Sandomiriensis cumulatae, vestro  
inquā lumini, Et bono omine. Etenim quiuis Palatinatus,  
habet vnā vt florē familiā vestram Sandomiriensis Rei-  
pub. communem; sed non bene vsurpatur quod publicū est.  
Nuncium quoties, Et quam grauius egisti et si responderet  
tantæ auctoritati nomen: Ephori sunt Spartanorum, aut  
Romanorū Tribuni. Utinam semper Ephori; non semper  
Tribuni, curā priuatorum seditiosi, tam præclari non de-  
formaretur amplitudo. Tunc si adduxero multas Et hero-  
icas virtutes, quid hoc est nisi exprobrare tuis, quod talibus  
careant. vna vestra Domus, cōmunes igitur omnibus vobis  
virtutes Et decora: cumulata in te quia spebus vanis irfa-  
mi gratia, onerosis beneficys, vacuus, quo integrior Patriæ  
maneres. Omnia maiorū ornāmēta iure hæreditario posse-  
disti, vel suxisti. Pater, Auus, Proauus, Et longa maio-  
rum series, nemo vt mediocri cognitus, traditusque, ma-  
gni omnes. Animus, fortitudo, comitas, constantia  
Et si quæ externa, ad magnitudinem pertinent, pariter  
Tibi quæ maioribus, eo magis insuperabiles estis quia  
non opi

## Præfatio.

non opibus cæpisti, sed difficillima æmulandi materia: quia  
nō interrupta & constans vnū magnitudinis supplementū  
est ad vetustatē. Quæ prima mundi nobilitas, hoc stemate  
redimita, aut hæc vestra est, aut exëplo huius inter Sarmat-  
tas prima. Reputato tecū quot haustæ aut exhaustæ sunt  
familie? & quarū nulli aut sine precio posteri, quorū vetu-  
stas ingēs & maiores nō inglorij, sed obliterati. Ne fortune  
aliorū illudere videar, me apotius quā aliena, assumā. nulla  
improbitate vel desidia, amore publici & libertatis, eo fortu-  
na deuenimus, qui olim potentissimis æquales, in Matthia  
Palatino Posnaniēsi & Ioanne Brochouicijs, Petri Pala-  
tini Cmcouiensis Filijs, desijmus, cōfiscatis bonis necati, & e-  
uulsi. Si supra assensum fatorum vis humana potuisset, nō  
fuissemus. En habes Asiæ & Regni Persici decus roburq; ;  
antequam vi Calipharum ad Iazzigas pellerentur. Actu-  
arij nostri, ambiguas huius rei attulere causas, veras non  
assecati, sed esse suspicabantur. Recenter quot, & quantæ  
perierunt familie. fuit, est, eritq; vestra; ista, seiunge in  
multas familias. Me exëplo Apellus exanui, qui in scuto  
Mineræ idem fecerat, cum Dea diutius mansurus. vt in  
Luna vestra, integrum resumat splendorem, reuiuiscerent  
ingenia, sine quibus, quælibet res publica feralis. Vbi sunt  
Lascij, vbi Kmitæ, vbi Tomicij, ingeniorum Mæcenates,  
vos vt potiores fati eo deputati. Tibi, id est TARNO-  
VIO, fatū ingenij mei dedicatum offero. Recipe arcana  
recte

## Præfatio.

rectè instituendarum Rerumpub: institutarum alia sunt  
& privata: illa communia præceptis continentur, hæc ingenijs complectuntur. qualibet Rerūpub. huius generis necessitatibus accommodet sibi ingenia, secus, non mansura. Erecto animo leges, Poloni iste labor est; qualiscunq; Alij, aliena tantum probantes, se ipsos contemunt; Sapienter id, si absq; aliorum contemptu: seipsum quisq; sapienter cōtemnit, superbe alios. Tu frui amplissima Domus Tuæ innatâ prudentiâ, & comitate. Polonorum ingenijs oblectando, vel ubi non satis culta, expoliendo. Dat die 16. Februarij Anno Dñi 1635.

## Ad Lectorem.

NON obiter legas, ne obiter scripsisse, videar, quæ scripsi; rem scripti, non rapiēbar verbis, & quæ venustatem afferrent, neglexi, imò contempsi potius. Non ego alligatus verbis, illa in mea potestate, si res sine verbis explanari posset, fecissem. Non curo ut sonarent, magnum & foret satis, si valerent. Displicet, ut rerum, ita & verborum luxuria. Si obiectas aliena? quis non alieno dituit? maiori piaculo eripiuntur Regna. Quæ scripsere alij, utenda reliquerūt, & voluerunt etiam. Si dixeris esse mea, durus es. quæ iniquitas temporum, aut veri odium! non intendas invidiam, tanquam alienis, facilius protegat. Tu humanus es, dum dicis, Scriptum hoc, multorum arbitrium auctoritatum, decretorumue, quæ sanxit Antiquitas. Stoici? imo orbivniuersus. Errata superfluis, aut omissis literis tua beneuolentiâ supple- reliqua ut annotatum insine.